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ВВЕДЕНИЕ

Существующая в настоящее время теоретическая концепция формирования

здоровья определяет наличие факторов, которые воздействуют на человека и спо-

собствуют как снижению, так и повышению потенциала здоровья. Отдельные

факторы оказывают влияние не только на вероятность развития патологии, но и

на выраженность и степень влияния других факторов риска. В некоторых случаях

прямое влияние таких факторов достаточно сложно проследить. Такие факторы

стали рассматривать в качестве детерминант здоровья, которые воздействуют не

напрямую, а опосредованно через другие факторы риска. С учетом комплексного

влияния их значимость существенно больше, чем классических факторов риска, и

они имеют «определяющее значение в вопросах формирования здоровья больших

групп населения». Детерминанты здоровья имеют, как правило, либо социальный,

либо экономический характер [162, 168, 185, 187, 188].

Здоровье населения формируется под воздействием большего числа факто-

ров и детерминант, в том числе и во взаимодействии с системой здравоохранения.

Даже если человек непосредственно не контактирует с системой здравоохранения

и ее институтами (медицинскими организациями) это влияние реализуется через

общепринятые рекомендации по питанию, физической активности, режиму сна и

бодрствования и т.п. Человек может следовать им полностью или частично, опре-

деляя для себя тот образ жизни, который ему наиболее комфортен. В случае про-

блем со здоровьем или при проведении диспансерного наблюдения (профилакти-

ческих осмотров) контакты человека с системой здравоохранения становятся яв-

ными и результат этих взаимодействий во многом зависит, как от качества прово-

димых мероприятий (качество медицинской помощи), так и от принятия и точно-

го выполнения пациентами данных ему рекомендаций. Эффективное взаимодей-

ствие с системой здравоохранения является значимым условием сохранения и

укрепления здоровья человека. Особенно это имеет значение для старших воз-

растных групп, так как профилактика, а также качественное лечение выявленной

патологии является необходимым условием для обеспечения высокого уровня
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здоровья для представителей старших возрастных групп [8, 17, 67, 107, 109, 114,

150, 195, 209, 218, 227].

Медицинская активность может рассматриваться как потенциальный фак-

тор, так как значимость медицинского обслуживания и эффективность деятельно-

сти системы здравоохранения для представителей старших возрастных групп

имеет большое значение, намного большее, чем для более молодых групп населе-

ния, которые еще не отягощены таким грузом хронических болезней и проблем,

связанных со здоровьем. Проявления медицинской активности во многом зависят

от общего уровня культуры человека, образования, психологической установки,

условий жизни, состояния здравоохранения, общественных отношений и других

факторов. Медицинская активность в достаточной степени влияет на показатели

здоровья населения [1, 5, 48, 100, 113, 116, 124, 139, 147, 172, 179, 198, 206, 216,

220, 223, 224].

Управление общественным здоровьем невозможно без знаний механизмов

воздействия на него многочисленных биологических и социальных феноменов. В

настоящее время описаны в той или иной степени детальности около ста различ-

ных воздействий, большинство из которых связано с образом жизни человека.

Именно человек, самостоятельно определяя для себя приоритеты, формируя

определенный образ жизни, во многом способствует сохранению и укреплению

собственного здоровья.

Формирование здоровья старшего поколения сложный процесс, который не

всегда можно объяснить с позиций только факторной теории рисков. Высокая

значимость детерминант здоровья определяет необходимость их поиск и описа-

ние их воздействия не только на сами показатели здоровья, но и на факторы их

определяющие.

Степень научной разработанности темы исследования

Проблема медицинской активности изучалась многими авторами [1, 5, 20,

32, 33, 48, 64, 92, 96, 100, 111, 113, 116, 124, 139, 147, 162, 168, 172, 179, 186, 187,

198, 205, 206, 216, 218, 220, 223, 224, 228].
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В том числе активно изучалась и медицинская активность населения стар-

ших возрастных групп [9, 13, 17, 23, 67, 107, 109, 114, 130, 150, 156, 157, 161, 176,

203, 209, 227].

Однако, несмотря на имеющие публикации, формирование и управление

уровнем медицинской активности населения старших возрастных групп остается

мало изученной проблемой. Высокая актуальность данного вопроса и значимость

его для общественного здоровья и здравоохранения определило цель и задачи

настоящего исследования.

Цель исследования: научно обосновать влияние социальных детерминант на

характеристики медицинской активности населения старших возрастных групп.

Задачи

1. Изучить существующие подходы к концепции детерминант медицин-

ской активности по данным литературных источников.

2. Выполнить анализ значимости образования как социальной детерминан-

ты медицинской активности населения старших возрастных групп.

3. Оценить значимость структуры жизненных приоритетов на характери-

стики медицинской активности населения старших возрастных групп.

4. Провести исследование влияния статуса жизненного приоритета «здоро-

вье» на степень ответственности в отношении собственного здоровья и степень

комплаентности к лечению и профилактике, распространённость гигиенических и

антигигиенических привычек среди населения старших возрастных групп.

5. Изучить влияние семейного окружения на характеристики медицинской

активности населения старших возрастных групп.

Научная новизна исследования

В ходе настоящего исследования получены новые данные о том, что:

Уровень образования представителей старших возрастных групп влия-

ет на распространенность ответственного отношения к своему здоровью населе-

ния старших возрастных групп.
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 Реактивный тип является наиболее распространенной моделью поведе-

ния у пациентов в возрасте 60 лет и старше с низким уровнем образования в от-

ношении обращений за медицинской помощью, тогда как активный тип более

распространен у лиц с высоким уровнем образования.

Уровень образования представителей старших возрастных групп влия-

ет на распространенность, частоту и интенсивность курения и употребления алко-

гольных напитков.

Лица старшей возрастной группы с высоким уровнем образования до-

стоверно чаще выполняли утреннюю гимнастику и закаливающие процедуры на

постоянной основе, а удельный вес не выполняющих ее наиболее высок среди

мужчин и женщин с более низким уровнем образования.

С увеличением возраста удельный вес занимающих ответственную по-

зицию в отношении собственного здоровья снижается и превалирует реактивная

модель поведения в отношении обращений за медицинской помощью.

Активная модель поведения в отношении поводов обращения за меди-

цинской помощью более свойственна лицам в возрасте 60 лет и старше с нестан-

дартной структурой жизненных приоритетов независимо от возрастной группы и

гендерной принадлежности.

Высокий статус жизненного приоритета «здоровье» у представителей

старших возрастных групп определяет большую распространенность реактивной

модели поведения у мужчин и пассивной модели поведения у женщин.

Низкий статус жизненного приоритета «здоровье» у представителей

старших возрастных групп определяет более высокую степень распространенности

активной модели поведения, определяет более высокую интенсивность курения.

Совместное проживание с другими членами семьи представителей

старших возрастных групп сочетается с более ответственными моделями поведе-

ния, однако не снижает распространенность курения и употребления алкогольных

напитков.
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 Одинокие мужчины и женщины в возрасте 60 лет и старше чаще вы-

полняют назначения врача в целом и в частности, в отношении приема лекар-

ственных препаратов и регулярности посещений врача.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Учет степени ответственности за собственное здоровье позволяет пла-

нировать мероприятия по сохранению и укреплению здоровья населения старших

возрастных групп на основе кооперации усилий самого человека и институтов си-

стемы здравоохранения и государства.

Данные о влиянии социальных детерминант на модели поведения, свя-

занные с обращением за медицинской помощью населения старших возрастных

групп, определяют дифференцированные подходы к обеспечению своевременно-

сти обращения за медицинской помощью.

Знание о связи социальных детерминант и отношении к выполнению

медицинских рекомендаций населения старших возрастных групп позволяет повы-

сить качество медицинской помощи на основе методов целенаправленного кон-

троля за выполнением технологий лечения.

Данные о влиянии социальных детерминант на особенности распро-

странения антигигиенических и гигиенических привычек среди населения стар-

ших возрастных групп позволяют целенаправленно проводить профилактическую

работу среди населения старших возрастных групп.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Уровень образования представителей старших возрастных групп влия-

ет на распространенность ответственного отношения к своему здоровью, модели

поведения, связанные с обращением за медицинской помощью, на распростра-

нённость антигигиенических и гигиенических привычек.

2. Стандартность структуры жизненных приоритетов у представителей

старших возрастных групп можно рассматривать как детерминанту медицинской
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активности в части влияния на модели поведения, связанные с обращением за ме-

дицинской помощью, степени комплаенса, отношения к курению.

3. Место в иерархии жизненных приоритетов ценности «здоровье» опре-

деляет модели поведения представителей старших возрастных групп.

4. Семейное окружение представителей старших возрастных групп может

рассматриваться как социальная детерминанта медицинской активности в части

влияния на степень ответственности по отношению к своему здоровью, отноше-

нию к выполнению назначений врача, распространенность курения и употребле-

ния алкогольных напитков.

Личный вклад соискателя

Автору принадлежит ведущая роль в выборе направления исследования,

разработке программы исследования, проведении социологических исследований,

анализе и обобщении полученных результатов. В работах, выполненных в соав-

торстве, автором лично проведена математическая и статистическая обработка ре-

зультатов, их обобщение, анализ и синтез. Вклад автора является определяющим

и заключается в непосредственном участии на всех этапах исследования: от по-

становки задач, их теоретической и практической реализации, до обсуждения ре-

зультатов в научных публикациях и докладах и внедрения в практику результатов

исследования.

Материалы диссертации используются при подготовке клинических ор-

динаторов и аспирантов, при проведении практических занятий со студентами

III–IV курсов лечебного факультета на кафедре организации здравоохранения и

профилактической медицины ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный уни-

верситет имени М.К. Аммосова» (г. Якутск), общественного здоровья и здраво-

охранения Института медицины, экологии и физической культуры Ульяновского

государственного университета (г. Ульяновск), экономики и управления здраво-

охранением с курсом постдипломного образования ФГБОУ ВО «Астраханский

государственный медицинский университет», общественгного здоровья и здраво-
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охранения Московского медицинского университета «Реавиз» (г. Москва), кафед-

ры общественного здоровья и здравоохранения ФГБОУ ВО «Тюменский государ-

ственный медицинский университет» (г.Тюмень).

Апробация работы

Основные положения и результаты работы были доложены и обсуждены на

конференциях отдела исследований общественного здоровья ФГБНУ «Нацио-

нальный НИИ Общественного здоровья имени Семашко» (Москва, 2018, 2019);

заседаниях кафедры «Общественное здоровье и здравоохранение» ЧУ образова-

тельной организации высшего образования «Медицинский университет «Реавиз»

(Москва, 2020, 2021); на рабочих совещаниях ГБУЗ Городской клинической боль-

ницы №67 им. Л А Ворохобова (Москва, 2020, 2021, 2022); расширенных семина-

рах лаборатории № 81 ИПУ РАН (Москва, 2020, 2021, 2022), в том числе с уча-

стием сотрудников кафедры общественного здоровья и здравоохранения, общей

гигиены и биоэтики ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный университет

им. М. К. Аммосова», кафедры общественного здоровья и здравоохранения

ФГБОУ ВО «СамГМУ Минздрава России», кафедры экономики и управления

здравоохранением с курсом последипломного образования ФГБОУ ВО «Астра-

ханский государственный медицинский университет», кафедры общественного

здоровья, здравоохранения и гигиены Медицинского института ФГАО ВО «Рос-

сийский университет дружбы народов» (Москва, 2022).

Методология и методы исследования

Исследование проведено по стандартной этапной схеме. В работе использо-

ваны адекватные методы исследования: монографический, аналитический, социо-

логический, статистический.

Степень достоверности результатов исследования определяется репре-

зентативностью выборки, достаточным объемом наблюдений, использованием

современного статистического инструментария в соответствии с поставленными
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задачами. Уровень достоверности отрицания «нулевой» гипотезы принимался на

уровне не менее 95 % (p > 0,05). Использованы методы непараметрические мето-

ды определения различий между сравниваемыми группами.

Публикации

По материалам исследования опубликовано 11 научных работ, в том числе 3

статьи в рецензируемых журналах, включенных в Перечень ВАК РФ и 5 в журна-

лах, входящих в международные базы цитирования.

Связь с научной темой организации, в которой выполнена работа.

Данное исследование было выполнено на кафедре «Общественное здоровье

и здравоохранение» ЧУ образовательной организации высшего образования «Ме-

дицинский университет «Реавиз» в кооперации с Федеральным государственным

бюджетным учреждением науки Институте проблем управления им. В.А. Трапез-

никова РАН (ИПУ РАН), научный руководитель – Черкасов Сергей Николаевич,

д.м.н., доцент, заведующий кафедрой «Общественное здоровье и здравоохране-

ние», главный научный сотрудник лаборатории № 81 ИПУ РАН. Работа выполне-

на в рамках научной темы «Модели и методы управления здоровьем человека на

индивидуальном и популяционном уровнях с учетом медицинских, экономиче-

ских, экологических и социальных факторов» (номер гос. регистрации темы –

122041400280-4).

Соответствие заявленной специальности

Научные положения диссертации соответствуют паспорту специальности

3.2.3. «Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения».

В частности пунктам «Изучение роли социально-гигиенических факторов в фор-

мировании здоровья отдельных однородных групп населениях с целью разработ-

ки оздоровительных программ и мероприятий по совершенствованию профилак-

тического направления системы здравоохранения» , «Образ жизни отдельных

групп населения и его значение в формировании здоровья населения…», «Иссле-

дование и анализ мнения различных профессиональных и возрастно-половых

12

групп населения о здоровье и болезни, о влиянии социально-экономических фак-

торов на здоровье населения, о социальных моделях сохранения и укрепления

здоровья».

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 215 страницах машинописного текста. Состоит из

введения, обзора литературы, главы с изложением программы и методов исследо-

вания, трех глав, содержащих результаты собственных исследований, заключе-

ния, выводов, практических рекомендаций и указателя использованной литерату-

ры, включающего 269 источник, из них 37 на иностранных языках и приложения.


[…]


The hypothesis that living together with other family members reduces the

prevalence of alcoholic beverages, its strength and the dose of alcohol in terms of pure

alcohol in men of older age groups has not been confirmed. Single men are reliably

more likely not to drink alcoholic beverages (43 versus 28 out of 100 respondents).

Regular (more often 1 times a week) and rare (2–3 times a month) consumption of

alcoholic beverages is more typical for men living together with other family members
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(47 against 33 of the 100 respondents), who are more likely to drink strong alcoholic

beverages (40% strength and above). The analysis of the doses of alcohol taken

(in terms of pure alcohol) confirms the conclusions made, since single men aged

60–74 years used smaller doses of alcohol.

An analysis of the prevalence of hygiene habits: compliance with the daily routine,

exercise (morning charging) and hardening procedures showed that a third of the

surveyed women and men of the older age groups try to comply with the daily routine

regardless of the level of education. Regardless of gender, persons of the older age group

with a high level of education were significantly more likely to perform morning

gymnastics and hardening procedures on an ongoing basis, and the proportion of those

who do not perform it is highest among men and women with a lower level of education.

Men with a standard structure of life priorities are more likely to follow the daily

routine and less likely to fail. In the age group of 75 years and older, the proportion of

those following the daily routine decreases, but most strongly among men with a high

status of life priority "health." Among women with a low status of life priority "health"

with an increase in age, the proportion of those observing the daily routine increases at

the expense of those who try to comply with the daily routine, but he does not succeed.

Among women with a high status of life priority "health," there is a decrease in the

specific gravity of women who do not follow the daily routine.

More often do physical gymnastics (at least sometimes) men with a non-standard

structure of life priorities and a low status of life priority "health," but only in the age

group of 60–74 years, while in the age group of 75 years and older, the structure of life

priorities did not have any impact on the attitude to the performance of morning

(physical) gymnastics. With regard to women, there is an inverse situation of a high

status of life priority "health" is more often combined with the constant or periodic

performance of physical gymnastics.

There were no pronounced dependencies between the family environment and the

attitude to exercise (morning charging) in representatives of older age groups.

Somewhat more often do physical exercises "from time to time" men living together

with other family members refuse to perform physical exercises more often single men,
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and in women more often perform physical exercises "from time to time" women living

together with other family members, while refuse to perform physical exercises more

often single women.

The obtained data allow us to conclude that there are more complex interactions

and interactions between the social determinants of health and the medical activity of

the population of older age groups than previously imagined. In this regard, simple and

monosyllabic decisions to promote preventive programs, the principles of a "healthy

lifestyle" cannot give the expected results, which is observed in practice. Only a

differentiated approach based on a systematic analysis of opportunities, threats,

strengths and weaknesses, taking into account social determinants, age-sex

characteristics of the population, as well as an individual approach, allows us to hope

for an outcome in the implementation of programs to improve public health.
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CONCLUSIONS

1. The high level of education of representatives of older age groups,

regardless of gender, determines a more responsible attitude towards their own health

and contributes to a change in behavior towards a greater prevalence of active behavior

in relation to reasons for seeking medical care. The intensity of smoking (the number of

cigarettes smoked per day) and the frequency of drinking on a daily and regular basis is

higher among men with a high level of education. Those with low levels of education

place greater responsibility on the state and are more likely to choose a reactive type of

behavior when seeking medical care comes after the onset of health problems. Among

those with lower levels of education, there are more those who do not smoke constantly,

and a third do not drink alcoholic beverages at all. Regardless of gender, persons of the

older age group with a high level of education were significantly more likely to perform

morning gymnastics and hardening procedures on an ongoing basis.

2. Representatives of older age groups with a standard structure of life

priorities, with an increase in age, the share of those who occupy a responsible position

in relation to their own health decreases and a reactive model of behavior in relation to

requests for medical care prevails, they often treat doctor's appointments with great

attention and carefully perform them. The standard structure of life priorities is

combined in men with more frequent systematic smoking, but only in the 60–74 age

group, as well as more frequent smoking cessation in the 75 and older age group.

An active model of behavior in relation to reasons for seeking medical care is more

characteristic of persons with a non-standard structure of life priorities, regardless of

age group and gender, as well as they are characterized by selective fulfillment of a

doctor's appointment, but a rarer refusal to fulfill them. The structure of life priorities

does not have a strong impact on the frequency of hardening procedures regardless of

gender.

3. The high status of life priority "health" determines the large prevalence of

reactive behavior model in men and passive behavior model in women and is combined

with a great interest in drinking low-alcohol drinks (conditionally beer). Low status
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determines the higher prevalence of active behavior patterns, determines higher

smoking intensity and earlier quitting (among quitters), and is combined with more

frequent drinking of alcoholic beverages high in ethyl alcohol in daily and regular

regimens, however, determines more frequent performance of hardening procedures,

both on a regular and periodic basis.

4. The family environment does not have a significant impact on the patterns of

behavior regarding the reasons for seeking medical care. Living together with other

family members is combined with a more responsible attitude to their health, but does

not reduce the prevalence of smoking and drinking alcoholic beverages, its strength and

the dose of alcohol in terms of pure alcohol. Single men and women are more likely to

perform doctor's appointments in general and in particular with regard to medication

and the regularity of doctor's visits.
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RECOMMENDATIONS

When organizing a health protection system for the population of older age

groups:

• Take into account in the health monitoring programs of the population of

older age groups data on social determinants of health (level of education, structure and

hierarchy of life priorities, family environment).

• When planning a set of measures to increase the medical activity of the

population of older age groups, the influence of social determinants of health, such as

the level of education, structures and hierarchies of life priorities, and the characteristics

of the family environment should be taken into account.

• To take into account the presence of gender and age differences in the

strength and direction of the influence of social determinants of medical activity when

planning and carrying out a set of preventive measures aimed at improving the health of

the population of older age groups.

• To carry out targeted work on informing the population in terms of

providing additional information on the need and importance of compliance with

doctor's appointments.

• Use data on the social determinants of medical activity in stimulating the

health of saving behaviors of the population of older age groups.
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APPLICATION

Trapeznikov Institute for Management Problems of the Russian Academy of Sciences
National Research Institute of Public Health named after N.A. Semashko

Medical University "Reaviz"

Answer each question by marking the answer you have chosen. If you are not sure how to
answer the question, please choose an answer that BEST reflects your opinion.

Your gender.

1 – male 2 – female.

Your age: ______

Your education
1 – incomplete middle, middle or medium-special
2 – unfinished higher or higher

Your priorities in the field of life interests (put places according to their significance: 1 is the most
significant priority, further in descending order):
Family
Work
Children and grandchildren
Career
Health
Material goods
Spiritual Values
Faith (religion)
Conscience
Love
others (which)

Who do you live with? (it is possible to mark several items)

1 ________________________________________
2 – I live alone

Who do you think is responsible for your health?

1 – myself (a)
2 – state
3 – Health Care System
4 is another (who or what?) _____________________________________________

You have always followed the doctor's recommendations for taking medicines:
1 – Yes 2 – No
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Do you comply with the doctor's recommendations regarding the regularity of his visit:
1 – Yes 2 – No

Please indicate how carefully you follow the recommendations of your healthcare provider as a
whole:

1 – carefully
2 – not always/sometimes
3 – I do not comply

In what cases do you see a doctor?
1 – I try not to apply
2 – only if something bothers
3 – I appeal in connection with newly emerging problems, I am observed in connection with
existing ones
4 – I regularly appeal, even if nothing bothers, in order to prevent.
5 – I appeal only if the usual lifestyle is no longer possible.

Are you self-medicating?
1 – no, I always go to the doctor and stick to his recommendations
2 – sometimes, with colds, with exacerbation of chronic diseases that I can treat on my own
3 – yes, I contact doctors in exceptional cases.

Do you observe the daily routine (rise, food, sleep at certain times)?
1 – yes, I try to comply with it
2 – trying to stick, but it doesn't always work out
3 – no, I do not comply.

Do you do hardening (contrasting shower, cold water dousing, "waltzing")?
1 – yes, regularly
2 – periodically
2 - no.

Do you do charging?

1 – yes, for me it's a necessity
2 – sometimes I do
3 – I don't.

Do you often use weekends for outdoor activities?
1 – regularly (more often 2 once a month)
2 – sometimes (several times a year)
3 – never or very rarely.

Do you like outdoor activities?

1 – yes, very 2 – sometimes
3 – rarely 4 – no
5 – I find it difficult to answer.
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Do you smoke?
1 – no, never tried (a)
2 – tried once (a)
3 – smoked at one time, then threw
4 – yes, but only occasionally
5 – yes, I smoke systematically.

If you smoke, from what age? ___________________

If you smoke, how many cigarettes a day on average do you smoke? _______

If you quit smoking, how long have you done it? (how old) _____________

How often do you consume alcoholic beverages (including beer, low-alcohol cocktails, etc.)?

1 – almost daily
2 – regularly (more often 1 times a week)
3 – rare (more often 1 times a month)
4 – sometimes (more often 1 times a year)
5 – I do not use it.

If you have stopped drinking alcohol at this time, how long have you stopped doing it? (how old)
__________________________________

If you have consumed or consumed alcohol, what are the most commonly used beverages?
1 – 40% and stronger
2 – 21–40 %
3 – 7–20 %
4 – less than 7%.

If you use or have consumed alcohol, what dose in terms of pure alcohol do you usually use it at
a time?

1 – less20g
2 – 20–50g
3 – 51–100g
4 – 101–200g
5 – 201–400g
6 – more400g.

Thank you for your cooperation and for your time!
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