ОТЗЫВ

члена диссертационного совета, доктора медицинских наук, профессора учреждения образования «Белорусский государственный медицинский университет» Мороз Ирины Николаевны на диссертацию Полозкова Олега Игоревича на тему «Социальные детерминанты медицинской активности населения старших возрастных групп», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза.

Актуальность темы диссертации

Диссертационная работа посвящена актуальной проблеме общественного здоровья и здравоохранения – совершенствованию системы оказания медицинской помощи населению Российской Федерации, основанной на анализе влияния социальных детерминант на формирование медицинской активности при различных моделях здоровьесберегающего поведения, включая модель обращения за медицинской помощью лиц в возрасте 60 лет и старше.

В настоящее время отмечается тенденция изменения медицинской активности лиц в возрасте 60 лет и старше, для которой с одной стороны характерно увеличение обращаемости за медицинской помощью, обусловленное наличием хронических заболеваний и повышением персональной ответственности за здоровье, с другой стороны - смещение ответственности пожилого населения за заботу о своем здоровье с индивидуального уровня на государственный; распространение практик самолечения, что в целом влияет на качество их жизни и потребность в медико-социальной помощи, требует привлечения дополнительных кадровых и финансовых ресурсов, изменений в организации медицинской помощи. Большинство исследователей отмечают, что модель здоровьесберегающего поведения, включая модель обращения за медицинской помощью, основанную на индивидуальной (персонифицированной) ответственности каждого человека за состояние здоровья, является одним из условий совершенствования не только профилактической работы, формирования здорового образа жизни, но и организации медицинской помощи населению, эффективности взаимодействия пациента с системой здравоохранения.

На современном этапе развития общества эффективность взаимодействия с системой здравоохранения определяется возможностью

управления медицинской активностью лиц в возрасте 60 лет и старше при организации медицинской помощи, реализации мер профилактики, в том числе по формированию здорового образа жизни, и во многом зависит от знания факторов и детерминант (особенно социальных), определяющих ее уровень.

Исследования в данной области проводились в основном среди детского и взрослого населения, беременных женщин и касались вопросов изучения социальных детерминант здоровья и их влияния на заболеваемость, интенсивность потребления медицинской помощи и самооценку здоровья. Изучение вопросов, связанных с формированием уровня и управлением медицинской активностью населения старших возрастных групп, практически не проводилось.

В сложившихся условиях проведение исследований по изучению социальных детерминант, влияющих на уровень медицинской активности лиц в возрасте 60 лет и старше, необходимых для обоснования организации медицинской помощи населению при различных моделях здоровьесберегающего поведения, является чрезвычайно своевременным, а выбранная тема диссертационной работы, несомненно - актуальной.

Научная новизна исследования

Научная значимость диссертационной работы подчеркивается ее выполнением в рамках научно-исследовательской научной темы «Модели и методы управления здоровьем человека на индивидуальном и популяционном уровнях с учетом медицинских, экономических, экологических и социальных факторов» (номер гос. регистрации темы – 122041400280-4).

Научная новизна результатов диссертации заключается в том, что получены новые данные о влиянии социальных детерминант здоровья (образование, структура и иерархия жизненных приоритетов, семейное окружение) на формирование медицинской активности, модели здоровьесберегающего поведения лиц 60 лет и старше, что является важным для принятия управленческого решения при организации медицинской помощи, обеспечения эффективного взаимодействия пациента и учреждений здравоохранения, выполнения важнейшей социальной задачи государства по реализации прав граждан на получение доступной, своевременной и качественной медицинской помощи.

Установлено, что модель здоровьесберегающего поведения и распределение ответственности за охрану собственного здоровья зависит от

уровня образования и возраста пациента. Лица в возрасте 60 лет и старше с низким уровнем образования (особенно в возрастной группе 60-74 года) больше надеются на государство и государственные органы за охрану здоровья, чем на себя. Лица в возрасте 60 лет и старше с высоким уровнем образования считают себя ответственными за свое здоровье.

Показано, что реактивный тип является наиболее распространенной моделью поведения у пациентов в возрасте 60 лет и старше с низким уровнем образования в отношении обращений за медицинской помощью, тогда как активный тип более распространен у лиц с высоким уровнем образования. С увеличением возраста удельный вес лиц, занимающих ответственную позицию в отношении собственного здоровья, снижается (ответственность за здоровье возлагается на государство и здравоохранение), и среди них превалирует реактивная модель поведения в отношении обращений за медицинской помощью.

Показано, что структуры жизненных приоритетов у представителей старших возрастных групп можно рассматривать как детерминанту медицинской активности, влияющую на модели поведения, связанные с обращением за медицинской помощью, степень комплаенса, отношение к курению. Лицам в возрасте 60 лет и старше с нестандартной структурой жизненных приоритетов (независимо от возрастной группы и гендерной принадлежности) характерна активная модель поведения в отношении причин обращения за медицинской помощью. Среди лиц со стандартной структурой жизненных приоритетов превалирует реактивная модель поведения.

Изменение модели поведения лиц в возрасте 60 лет и старше, структуры жизненных приоритетов, снижение персональной ответственности за здоровье, обусловленное старением и уровнем образования, требует новых подходов организации медицинской помощи, в том числе и формирования медицинской активности пожилых людей.

Практическая значимость диссертационного исследования

В рамках исследования расширены представления о влиянии социальных детерминант здоровья (образование, структура и иерархия жизненных приоритетов, семейное окружение) на формирование медицинской активности, модели здоровьесберегающего поведения лиц 60 лет и старше, что является важным для принятия управленческого решения:

при организации медицинской помощи, формировании эффективного взаимодействия пациента и учреждений здравоохранения, определении дифференцированного подхода к обеспечению своевременности обращения за медицинской помощью;

при осуществлении мониторинга состояния здоровья населения старших возрастных групп;

при проведении профилактических мероприятий, включая продвижение профилактических программ,

по изменению походов и методов, используемых работниками учреждений здравоохранения для обеспечения здоровьесберегающего поведения и управления медицинской эффективностью, в т.ч. планирования комплекса мероприятий по повышению медицинской активности.

Практическая значимость также заключается в возможности осуществлять планирование мероприятий по сохранению и укреплению здоровья лиц 60 лет и старше на основе консолидации усилий самого человека и институтов системы здравоохранения и государства, учитывая степень персональной ответственности за здоровье человека.

Содержание диссертационной работы

Диссертация изложена на 215 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, главы с изложением программы и методов исследования, трех глав, содержащих результаты собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, приложения. Библиографический указатель литературы включает 269 источников, из них 37 на иностранных языках. Диссертация иллюстрирована 57 таблицами, 27 рисунками.

Во введении обоснована актуальность избранной темы исследования, сформулированы цель, задачи, научная новизна и практическая значимость диссертационного исследования, основные положения, выносимые на защиту.

Первая глава содержит обзор отечественной и зарубежной литературы по изучению социальных детерминант, влияющих на уровень медицинской активности населения. Анализ литературных данных показал необходимость проведения исследования для обоснования организации медицинской помощи населению, основанной на использовании социальных детерминант медицинской активности при различных моделях здоровьесберегающего поведения лиц в возрасте 60 лет и старше. Обзор

литературы содержателен, обосновывает необходимость проводимого исследования и завершается кратким обобщением.

Во второй главе описаны материалы и методы исследования, этапы его проведения. Определены объект и предмет исследования, единица наблюдения; обоснован объем наблюдений. Статистические методы анализа соответствуют цели и задачам исследования.

В третьей главе представлены результаты анализа влияния уровня образования лиц в возрасте 60 лет и старше на распространенность ответственного отношения к своему здоровью, формирование модели поведения, связанной с обращаемостью за медицинской помощью, степень комплаентности, а также частотой курения и употребления алкоголя, частотой гигиенических привычек.

Показано, что распределение ответственности за охрану собственного здоровья зависит от уровня образования и возраста пациента. Уровень образования лиц в возрасте 60 лет и старше также влияет на модель поведения, связанную с обращаемостью за медицинской помощью. Наиболее распространенной формой поведения у пациентов с низким уровнем образования в отношении обращений за медицинской помощью независимо от гендерной принадлежности был реактивный тип, когда обращение за медицинской помощью было как следствие возникновения проблем со здоровьем. Степень комплаентности не зависит от уровня образования, кроме как у мужчин в возрастной группе 75 лет и старше, когда высокий уровень образования сочетается с более высоким уровнем комплаентности.

Четвертая глава посвящена изучению жизненных приоритетов как социальной детерминанты медицинской активности населения старших возрастных групп. Проведенный анализ показал, что структуры жизненных приоритетов у лиц 60 лет и старше необходимо рассматривать как социальную детерминанту медицинской активности, влияющую на модели поведения, связанные с обращением за медицинской помощью, формирование ответственного отношения к здоровью, степень комплаентности, отношение к курению.

Пятая глава посвящена изучению социальной детерминанты медицинской активности населения старших возрастных групп - семейное окружение. Показано, что при управлении медицинской активностью лиц 60 лет и старше и формировании модели здоровьесберегающего поведения необходимо учитывать то, что семейное окружение обеспечивает более ответственное отношение к своему здоровью, но при этом не оказывает значимого влияния на модели поведения в отношении причин обращения за медицинской помощью, соблюдение гигиенических привычек (выполнение

физических упражнений, распорядок дня), снижение распространенности курения и употребления алкогольных напитков, крепость и дозу алкоголя в пересчете на чистый спирт.

В заключении кратко описан алгоритм исследования, представлены основные результаты, полученные при проведении исследования.

Выводы и практические рекомендации отражают данные результатов исследования и соответствуют цели, задачам исследования и положениям, выносимым на защиту.

Обоснованность научных положений, достоверность выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Научные положения и выводы диссертации аргументированы и обоснованы. Достоверность и объективность выводов и практико-методических рекомендаций не вызывает сомнения.

Достоверность и объективность полученных результатов подтверждается дизайном исследования, объемом выборки, использованием методов исследования (монографический, аналитический, социологический, статистический), соответствующих цели и задачам исследования.

Проведено исследование, позволившее установить социальные детерминанты модели здоровьесберегающего поведения для обоснования формирования и управления медицинской активностью лиц в возрасте 60 лет старше при организации медицинской помощи данной категории населения.

Полученные данные, их интерпретация и результаты исследования представлены соискателем в 5 главах диссертации. Восприятие представленного материала в значительной мере облегчается благодаря наличию иллюстрированного материала, обобщений, завершающих каждую из глав. Основные научные результаты диссертационной работы сформулированы в разделе «Заключение» и полностью соответствуют цели, задачам исследования и положениям, выносимым на защиту, и отражены в публикациях, внедрены в учебную деятельность ряда учреждений образования Российской Федерации.

По материалам исследования опубликовано 6 научных работ, в том числе 3 статьи - в изданиях, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации для публикации основных научных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, 3 – в изданиях, индексируемых в наукометрических базах данных Web of Science и Scopus.

Дискуссионные положения диссертационного исследования

Работа выполнена на высоком методическом уровне, имеет существенное теоретическое и практическое значение. В работе имеются стилистические неточности, что не снижает высокой научно-практической значимости представленной диссертационной работы и не отражается на ее положительной оценке.

Принципиальных замечаний к работе нет, есть вопросы, требующие уточнения:

1. Чем обусловлено, что оценка социальных детерминант здоровья (образование, структура и иерархия жизненных приоритетов, семейное окружение), влияющих на формирование медицинской активности, модели поведения лиц 60 лет и старше включает только характеристику по отдельным возрастным группам (60-74 года и 75 лет и старше), а не общую характеристику возрастной группы 60 лет и старше?

2. Чем обусловлен выбор в качестве объекта исследования населения, проживающего на территории г. Москва и г. Самара?

3. Почему в качестве объекта исследования определены «социальные детерминанты медицинской активности населения старших возрастных групп», а не население старших возрастных групп (лица в возрасте 60 лет и старше)?

4. Можно ли данные о социальных детерминантах медицинской активности лиц возраста 60 лет и старше, полученные на анкетировании населения, проживающего на территории г. Москва и г. Самара, использовать для обоснования управления медицинской активностью, формирования модели здоровьесберегающего поведения пожилого населения других регионов Российской Федерации, в том числе сельских жителей?

Заключение

Диссертация Полозкова Олега Игоревича на тему «Социальные детерминанты медицинской активности населения старших возрастных групп» соответствует основным требованиям, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете». Соискатель Полозков Олег Игоревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.2.3. Общественное здоровье, организация и

социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета,
доктор медицинских наук, профессор,
первый проректор учреждения образования
«Белорусский государственный медицинский университет»

Ирина Николаевна Мороз
Ирина Николаевна Мороз

07.08.2023

Республика Беларусь
220083, г. Минск, пр. Дзержинского, 83
Тел: +375 17 252-12-01
Эл. почта: bsmu@bsmu.by

Мороз И.Н. удостоверено
Ермачёнок М.А.